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Magyarország legszebb birtoka? Avagy, mi van a paravánon túl

Rackajuhfej és kempingbicikli a 
jászolban, penészes kukorica és 
szemét a melléképületeben, rühös-
ségtől véresre vakarózott malacok 
a disznóólban. Ilyen állapotokat 
talált az új városvezetés az ország 
legszebb gyümölcstermesztő és ker-
tészeti birtokának megválasztott 
Kendereskertben.

„2012-től tudatos építkezésnek kö-
szönhetően a közfoglalkoztatásban he-
lyi erőforrásainkra alapozva építettük 
újjá a Kendereskertet, ahol mára ismét 
virágzó állattartás és növénytermesztés 
folyik, mindez ökológiai gazdálkodás 
keretében. Az itt megtermelt egészsé-
ges termények a Nánási Portéka Ter-
melői Piacra, valamint a közétkeztetés 
konyháiba kerülnek, ahol minden 
hónapban legalább egyszer, teljes mér-
tékben bio alapanyagok felhaszná-
lásával készítik a napi menüt – ezzel 
is közelebb hozva a gyermekekhez az 
egészséges táplálkozást.”

Ezeket a sorokat olvashatjuk ma is 
a magyarorszaglegszebbbirtoka.hu in-
ternetes portálon. Abban a cikkben, 
amely arról értekezik miért is kapta 
meg a Kendereskert a legszebb gyü-
mölcstermesztő és kertészeti birtoknak 
járó címet. Nincs kétség, az előző vá-
rosvezetés hatalmas lendülettel vágott 

bele 2010-ben, hogy újjáépítse azt 
a birtokot, amely őseink számára az 
egyik meghatározó pont volt az állat-
tenyésztésben. Ez volt ugyanis a város 
szarvasmarha génbankja az apaállat te-
nyésztéssel. Csak a miheztartás végett 
jó tudni, hogy az 1930-as években 
Hajdúnánáson annyi szürkemarhát 
tartottak, mint az összes hajdúváros-
ban együttesen.

Az előző városvezetés a Kenderes-
kertben több mint egy milliárd forint-
nyi európai uniós forrást költött el. A 
múltra és a jelenre építeni jó ötlet volt, 
ám valami mégis félresiklott. Mert bár 
a külcsín látványos volt, úgy tűnik a 
beltartalommal már akadtak gondok. 
Biztos voltak olyanok, akik számítot-
tak némi problémára, ám amit végül 
ott találtak, minden gondolatot felül 
múlt.

A helyzet kivizsgálását Hásás Zoltán 
önkormányzati képviselő kapta meg 
feladatul, mint a település városüze-
meltetési tanácsnoka. Mint mondta 
megdöbbent azon, amit ott talált a 
kollégáival.

Október elsején bízott meg polgármes-
ter asszony azzal, hogy készítsünk egy 
állapotfelmérést. A szemle alkalmával 
szembetűnt, hogy milyen magas fokú a 
nemtörődömség, a hanyagság és a nem 

odafigyelés. Azt tapasztaltuk, hogy nem 
megfelelő az állatok takarmányozása, 
nem megfelelő a takarmány minősége, 
konkrétan penészes takarmány is a jószá-
gok elé került. A sertéseknél voltak olyan 
egyedek, amelyek rühösek voltak. Olyan 
rühesek, hogy egy percből 50-55 má-
sodpercet vakarózással töltöttek. Voltak 
csontsovány állatok is, amely egyértel-
műen azt mutatja, hogy nem megfelelő-
ek voltak a tartási körülmények. A juhok 
között, agonizáló, haldokló egyedet is ta-
láltunk, sőt teljesen megfejthetetlen okból 
egy rackafej és egy kempingbicikli is be 
volt állítva a juhok jászlába – mondta 
el Hásás Zoltán. Természetesen mind-
ezekről fotók és jegyzőkönyv is készült.

Szólláth Tibor volt polgármester 
szerint azonban a jegyzőkönyvben 
lévő dolgok tudatosan manipuláltak 
és nem fedik a valóságot. Ezt már az 
egyik kereskedelmi televízió kérdésére 
mondta el. Szerinte beteg, elkülönített 
állatokat fotóztak le és az ellátó állat-
orvos tételesen cáfolt mindent írásban.

Hásás Zoltán azonban még hozzá-
tette, az első szemle során, hat magyar 
tarka szarvasmarhának gyenge volt a 
kondíciója, egy mangalica nem tudott 
lábra állni, és úgy általában a sertéstar-
tásban pedig embertelen körülmények 
voltak és volt olyan hely is, ahol víz 
sem volt az állatok előtt.

A munkát tehát azonnal el kellett 
kezdeni. Hásás szerint a legfontosabb 
teendő az volt, hogy az állatok meg-
felelő körülmények közé kerüljenek. 
Azonnal intézkedtek a takarításról, az 
almozásról és arról, hogy megfelelő 
mennyiségű és minőségű takarmány 
legyen a jószágok előtt. Két új kollégát 
is felvettek. Az egyikőjük telepvezetői 
pozíciót tölt be, míg a másik a sertés-
ágazat vezetését vette át. A rühösség 
miatt, talán itt voltak a legnagyobb 
problémák. Az ólakat kitakarították, 
lefertőtlenítették. A beteg egyedeknek 
pedig azonnal megkezdték a gyógysze-
res kezelését, illetve leoltották az egész 
állományt. A gyógyulás azonban hos�-
szú folyamat. Mint ahogyan nem egyik 
napról a másikra alakult ki a rühösség, 
sajnos a gyógyulásra sem érhető el pil-
lanatok alatt. Ez, akár több hónapba is 
telhet – mondta el Hásás Zoltán.

A szarvasmarháknál a karámokat 
kellett megerősíteni, mivel ez több 
helyen is már nem tudta a funkcióját 
ellátni. Az ezzel párhuzamosan zajló 
takarítás és almozás után pedig, im-
máron rendezett körülmények közé 
térhetett haza a szürkemarhák is a ba-
gotai legelőről.

p.j.sz.
fotó: Szabó János
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Hajdúnánás és Csíkszereda találkozója 
a Székely Befogadás Emléknapján
Hajdúnánás és Csíkszereda testvérte-
lepülési kapcsolatának ápolása, nem-
zeti hagyományainak közös felidézése 
céljából együttműködést és összetar-
tozást erősítő testvérvárosi találko-
zót valósított meg a Bethlen Gábor 
Alapkezelő 2024. évi Testvértelepü-
lési programok és együttműködé-
sek támogatása című pályázati felhí-
vása keretében.

A találkozó alkalmával a Székely 
Befogadás Emléknapjának közös 
megünneplésére nyílt lehetőségünk, 
emléket állítva az 1916-os román 
betörés elől elmenekülő székelyek 
hajdúnánási befogadásának. Három-
ezer székely menekült talált akkor 
ideiglenes otthonra Hajdúnánáson, 
akik később visszatértek szülőföld-
jükre. Noha az első világháború nem 
kímélte a hátországot, a szolidaritás 
jegyében Hajdúnánás akkori polgár-
mestere, Berencsy János a következő 
szavakkal buzdította a nánásiakat a 
segítségnyújtásra: „Jöjjön Hajdúnánás 
közössége, mutassa meg, hogy itt az ős 
székely nép nem pusztulhat el.” 

Az első emléknapot 2016 szept-
emberében szervezték meg, vagyis a 
befogadás centenáriumán, amely az-
óta hagyománnyá vált. A zord idő el-

lenére nagy lélekszámmal megtartott 
eseményen Korodi Attila, Csíkszereda 
város polgármestere, Szólláth Tibor, 
Hajdúnánás város polgármestere és 
Tasi Sándor, Hajdú-Bihar Vármegye 
Önkormányzata Közgyűlésének alel-
nöke és mondott ünnepi beszédet a 
2017-ben felavatott Csíkszereda által 
adományozott székely kapu és Tria-
noni emlékmű előtt. Művészeti pro-
dukcióval közreműködött Kis Kató 
Hajnalka, Szabó Miklós, Varga Pat-
rik, a Hajdú Darabont Hagyomány-
őrző Egyesület és a Nánási Hajdú 
Bokréta Hagyományőrző Egyesület. 
A beszédek és produkciók után  a 
megemlékezés és koszorúzás a Város-
háza emeleti aulájában a székely befo-
gadás emlékére állított emléktáblánál 
folytatódott.

A székely befogadásra való megem-
lékezés erős köteléket jelent városaink 
között, hiszen olyan esemény ünnep-
lünk, melynek nyomán családok egé-
szültek ki, közösségek formálódtak a 
befogadásban, ezáltal erősebbé vált 
nemzeti öntudatunk, összetartozá-
sunk. Ennek kifejezése és életben 
tartása a jelen és a jövő magyarsága 
szármára egyaránt követendő hagyo-
mány.

A minap egy idős asszony, Tóth István-
né Szabó Zsófia féltve őrzött feljegyzé-
seket bízott rám, melyeket nagyapja 
idejéből őrizgetett a családja. Első 
világháborús napló-töredékről van 
szó, amely a kutató számára kincset 
érő személyes dokumentum a hadba 
vonulási és harctéri eseményeket ille-
tően. A féltenyérnyi lapocskákra jegy-
zetelt sorok Szabó László (1891-1935) 
egykori honvéd gyalogos, katonai iga-
zolványában lapultak. Az évszázadnyi 
idő megritkította ugyan a cédulákat, 
ám a megmaratottakból is felvázolha-

tó egy nánási fiatalember első világhá-
borús életútja a bevonulástól a sikeres 
hazatérésig.

1912 október 6-án, (az aradi vérta-
núk kivégzésének 63. évfordulóján) 
öltötte magára a Magyar Királyi és 
Császári 39. Honvéd Gyalogezred 
egyenruháját Debrecenben. Kevéssel 
a kötelező katonai szolgálat letelte 
után újabb behívót hozott a posta.  A 
Szerbiának küldött hadüzenetet kö-
vetően ugyanis mozgósításba kezdett 
az egész Osztrák-Magyar Monarchia. 
Huszonhárom évesen, 1914 július 
végén már a déli hadszíntéren találta 
magát. „A legelső menetben mink men-
tünk el legelébb” – írta feljegyzéseiben. 
Csapatát innen az északi frontra ve-
zényelték, az oroszok ellen, Galíciába.  
„Hvajzer Nándor százados, Csanádi 
Frigyes tábornok úr és Patzák (Kál-
mán) tábornok úr voltak a hadosztály 
vezetői.”

Ezredét rögtön az élvonalba küld-
ték s 1914. augusztus 29-30-án át is 
estek a tűzkeresztségen.  A Rohatinnál 
zajlott, sok fiatal honvéd életét köve-
telő ütközeteket túlélte, ám a siker-
telen harci cselekmények és katonái 
elvesztése miatti fájdalmában Patzák 
dandárparancsnok főbe lőtte magát. 
A kudarcok ellenére újabb összecsa-
pások következtek az oroszokkal,  
Przemysl birtoklásáért. Ezekben a 
hónapokban háromszor is harctér-
re vezényelték. Egy ütközet során 

azonban, 1915. június 14-én, sokad 
magával orosz fogságba esett. „A 39. 
Honvéd Gyalogezredből a 3. század 2. 
szakaszával hadi fogságba jutottam, 
Téesi László hadnagy úrral és Juga 
Kornél százados úrral.” Fegyvereiktől 
megfosztva, Oroszországba, a Kauká-
zus vidékére, Sztavropolba szállították 
valamennyiüket. Három év múlva, 
amikor a Lenin által vezetett bolse-
vik párt kezében volt már a hatalom, 
1918. március 23-án egyedül neki si-
került megszöknie. „Útközben egyszer 
letartóztattak a bolsevikiek – olvasható 
a megviselt lapocskákon -, kérdezték, 
hova megyek? Én azt feleltem, megyek 
haza. Ez egy vasútállomáson volt. Itt 
megint szerencsém volt, mert reggelre 
magamra hagytak és ismét tovább me-
hettem.” Megpróbáltatások sorozata 
után június 24-én végül bekopogott 
a szülői ház ajtaján, zsebében 50 ko-
ronával, melyet a honvéd pótzászlóalj 
parancsnoksága Debrecenben utalt 
ki számára a fogságból történt sikeres 
szökésért. 

De nem sokáig maradhatott. Ismét 
frontszolgálatra kellett jelentkeznie. 
„Bevonultam az ezredhez. Augusz-
tus elsején Debrecenből elindultunk a 
harctérre 1918. augusztus 11-én ”– írta 
sietősen. Mártós tollal rótt lapocskái 
mellett fennmaradt egy csoportkép is 
az utolsó harctérre vonulás napjáról.  
Ott van közöttük az egyébként 155 
centiméter magas, barna hajú, kék 

szemű, 27 éves Szabó László is (első 
sor, balról a második), hátuk mögött 
a fegyvereikkel, előttük egy fehér kré-
tával írt fatáblával, amelyen ez olvas-
ható: „III. menetszázad, Debreczen, 
1918. VIII. hó 11.”

Bevagonírozás után alakulatát a 
nyugati hadszíntérre, Olaszországba, 
a Velencei Alpok vidékére szállították. 
Állandó tűzharcok vártak rá, 1000-
1600 méteres magasságban kiépített 
állásokból. Ez az időszak azonban 
már a háború végső szakasza volt. Az 
utolsó ütközetek október 28-án zaj-
lottak. Ezt követően mindennek vége 
lett. A nyugati front összeomlott, a 
39. Gyalogezred maradéka pedig no-
vember 16-20-a között visszaérkezett 
Debrecenbe, köztük Szabó László is, 
aki már 16-án átléphette a szülői ház 
küszöbét, s mint gazdálkodó ember, 
kezébe foghatta ismét az eke szarvát. 
A frontokkal együtt ekkorra a magyar 
haza is összeomlott. Elveszett min-
den, aminek védelmére harctérre szó-
lították őket. 

Hogy a csoportképen látható fia-
talemberek, családapák közül hányan 
térhettek még haza, nem tudjuk. Akik 
elvéreztek, valahol idegen földben 
pihennek, mint bajtársaik százezrei. 
Végső nyughelyük a katonasírokkal 
teletűzdelt nagyvilág lett.

Buczkó JózsefSzabó László (balról) 1912. évi első be-
vonulása előtt

Feljegyzések a Nagy Háborúból (110 éve kezdődött az első világégés)
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Nyugodtan mondhatjuk, 1944. 
november 3-a ökrökre nyomot 
hagyott Hajdúnánás életében. A 
második világháború végóráiban 
ugyanis olyan történt városunk-
ban, amely alapjaiban rengette meg 
a hétköznapi emberek életét. Ez a 
rengés pedig mind a mai napig ko-
moly fodrokat vet és ez talán már 
így is marad mindörökre. Nyolcvan 
évvel ezelőtt ugyanis a szovjet meg-
szállók, e napon hurcoltak el Haj-
dúnánásról majd ötszáz embert. 
Közülük 274-en a moldovai Ben-

derbe kerültek malenkij robotra. 
Onnan haza pedig, csak maroknyi-
an jöttek.

A mai ember ép ésszel talán fel 
sem tudja fogni mi is történt 1944. 
november 3-án éjjel Hajdúnánáson. 
Egyszerűen érthetetlen ugyanis hogy 
miképp eshet meg az, hogy fegyve-
res katonák, ártatlan civileket, édes-
apákat, férjeket, gyerekeket, egy szál 
pendejben kirángatnak az utcára, 
majd mint az ökröket elhajtják őket. 
Valamifajta jóvátételre, valamifajta 
„kicsi munkára”, valamifajta, ahogyan 
az akkori Vörös Hadsereg katonái 
mormolták a szájuk szélén malenkij 
robotra Debrecenbe. Előbb Debre-
cenbe, majd egy részüket vagonokba 
zsúfolva Moldovába. Kényszermun-
katáborba, embertelen körülmények 
közzé. Döntő többségük, apák, férjek, 
gyerekek már soha többé nem tudtak 
hazajönni. Az itthon maradottak, jó 
esetben kaptak egy levelet, hogy sze-
rettük elhunyt. Hol, s merre? Sokszor 
ezt sem tudták. Csak azt, hogy meg-
halt. Rosszabb esetben pedig még en�-
nyit sem. 

Mi volt a bűnük? Semmi. Rossz 
helyen voltak, rossz időben. A Vörös 
Hadseregnek ugyanis, azokban az 

időkben megfelelő számú hadifoglyot 
kellett felmutatni Moszkvába. Ha a 
számok nem stimmeltek, akkor pó-
tolták a polgári lakosság köréből. Da-
rab, darab, a szovjet vezetést nagyjából 
ennyire érdekelte a hús-vér emberek 
sorsa. Ez volt a veszte több száz nánási 
férfinak is.

Nyolcvan évvel később, 2024. no-
vember 3-a. Kissé nehezen tör át az 
őszi napsugár a reggeli párán, de dél-
előtt már kellemesen simogat minden 
szikrája. Ezt érezhetik azok is, akik 
megjelennek a református templom 
melletti bástyafalnál, hogy egy-egy 
koszorúval leróják tiszteletüket, azok 
névtáblái előtt, akik soha nem tértek 
haza. Az elhurcoltak családtagjai, a 
polgármester, önkormányzati képvi-
selők, érintettek, egyszerű emberek, 
mind átérezhették egy pillanatra, mi-
lyen kegyetlen is lehetett az a nap.

Családok tucatja álltak döbbenten 
ezelőtt az esemény előtt 1944 után 
nap, mint nap. Ma, már csak keve-
sen vannak itt közülük. Épp akkor, 
amikor egy egész nap csak róluk szól 
a bástyafalnál. A szervezők ugyanis 
úgy döntöttek, hogy november 3-án 
reggeltől estig csak az elhurcoltakra 
emlékeznek. A Kéky Lajos Művelő-

déi Központ jóvoltából már délelőtt 
egy kiállítás és koszorúzás várta az 
érdeklődőket, este pedig ki-ki, saját 
belátása szerint bármikor meggyújt-
hatta az emlékezés mécsesét, halk, 
korabeli zeneszó és versmondás köz-
ben. Ez a nap az elhurcoltakról szólt. 
S róluk kell szóljon minden november 
3-a Hajdúnánáson. Már csak azért is, 
hogy soha, de soha ne történhessen 
meg hasonló.

dm.
Fotó: Redele Rita 

Nem tettek semmi rosszat, mégis bűnhődniük kellett. 
Az elhurcoltakra emlékezett a város november 3-án

A képviselő-testületi ülés fontosabb döntései
2024. október 31-én 18 napirendi 
pontot tárgyalt Hajdúnánás Város 
képviselő-testülete. Ezek közül a köz-
érdeklődésre leginkább számot tartó 
döntéseket foglaltuk össze az alábbi-
akban.

A képviselő-testületi ülés elején 
letette a képviselői esküt Nagyné Le-
gény Ildikó, aki az alakuló ülésen nem 
tudott részt venni. 

Ezt követően Bódi Judit polgármes-
ter asszony szóbeli kiegészítést tett a 
polgármesteri jelentéshez, melyben 
szemléltette az átadás-átvételkor ta-
pasztaltakat a város pénzügyi állapo-
tával kapcsolatban.

Döntöttek a Szalay János Rendelő-
intézet intézményvezetői pályázatá-
ról. Az intézmény vezetésére Reszegi-
Varga Evelin kapott megbízást.

A Hajdúnánási Gyógyfürdő Kft. 
ügyvezetői pozíciójára kiírt pályáza-
tot a képviselő-testület érvénytelen-
nek nyilvánította, az elkövetkező egy 
évre a fürdő vezetésével Nagy Edinát 
bízta meg.

Az önkormányzat évtizedek óta 
vesz igénybe folyószámlahitelt az ön-
kormányzat fizetőképességének biz-
tosítása érdekében. A 350/2022. (XI. 
24.) számú Képviselı-testületi Hatá-
rozat alapján határozatlan futamidejű 
folyószámlahitel konstrukció kere-
tében 2023. évtől 280 millió forint 
a folyószámlahitel keretünk. Mivel 
az önkormányzat költségvetésének 
mértéke folyamatosan növekszik, így 

szükségessé vált a hitelkeret emelé-
se, mely a képviselő-testület döntése 
alapján 350 millióra módosul.

Az önkormányzati tulajdonban 
lévő gazdasági társaságok felügyelő-
bizottsági tagjait visszahívta a kép-
viselő-testület és új tagokat küldött 
helyettük. 

A Hajdúnánási Holding Zártkörű-
en Működő Részvénytársaság felügye-
lő bizottsági tagjai:
- Polyák János
- T. Tóth Tibor
- Záhonyi István
A Hajdúnánási Gyógyfürdő KFT. fel-
ügyelő bizottsági tagjai:
- Dr. Csiszár Imre
- Kállai Zsolt
- Nagy Attila
A Nánás Pro Cultura Nonprofit KFT. 
felügyelő bizottsági tagjai:
- Bakó Sándor
- Szűcsné dr. Sebestyén Irén
- Úri Dénes
A Hajdúnánási Gyermek- és Közét-
keztetési Nonprofit KFT. felügyelő 
bizottsági tagjai:
- Dr. Éles Júlia Viktória
- Hásás Zoltán
- Nagyné Juhász Krisztina
A Hajdúnánási Távhőszolgáltató 
KFT. felügyelő bizottsági tagjai:
- Balogh-Tóth Zita
- Kállai Miklós
- László Tibor

Hajdúnánás Városi Önkormány-
zat Képviselő-testülete a 340/2013. 

(VIII. 27.) számú Képviselőtestületi 
Határozatában döntött arról, hogy ala-
pító tagként részt vesz a Hajdúnánási 
Tartósító és Építő Szociális Szövetke-
zetben, és a szövetkezetbe Hajdúnánás 
Városi Önkormányzat mindenkori 
alpolgármesterét jelöli Hajdúnánás 
Városi Önkormányzat képviselője-
ként. A 341/2013. (VIII. 27.) számú 
Képviselı-testületi Határozatában pe-
dig döntött arról, hogy alapító tagként 
részt vesz a Hajdúnánás és Térsége Le-
geltetési Szociális Szövetkezetben, és 
a szövetkezetbe Hajdúnánás Városi 
Önkormányzat mindenkori alpolgár-
mesterét jelöli Hajdúnánás Városi Ön-
kormányzat képviselőjeként. A képvi-
selőtestület úgy döntött, hogy a fenti 
két Szövetkezetben az Önkormányzat 
képviselőjeként a továbbiakban a pol-
gármester járjon el.

Arról is döntés született, hogy 2024. 
november 29-én 15 órai kezdettel a 
Draviczki Imre Közösségi Házban 
(4085 Hajdúnánás-Tedej, Előháti 
utca 1.) városrész tanácskozást tart a 
hajdúnánás-tedeji lakosság számára. 

A nyilvános képviselő-testületi ülés 
végén a körkérdésekre került sor, ahol 
mindenki meglepetésére Nagyné Le-
gény Ildikó lemondott a képviselői 
megbízatásáról. Indokként azt mond-
ta, hogy olyan feladat ellátására ka-
pott felkérést, mely nem fér össze a 
városi képviselői megbízatással.

S.J

Lélekharang
Lélekharangot ajánlottak fel a Haj-
dúnánási Köztemető részére.

Egy hajdúnánási család mély tisz-
telete és szeretete nyomán, felaján-
lott egy lélekharangot a Köztemető 
részére, melynek célja, hogy emléket 
állítson az elhunytaknak és vigaszt 
nyújtson a gyászolóknak. 

A harang a ravatalozó harang-
tornyában került elhelyezésre, 
2024.10.16-án.

A lélekharang hangja kíséri utolsó 
búcsúnkat az elhunytaktól, és emlé-
keztet minket az élet múlandóságára 
és a hit erejére. 
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Hasznos praktikák a kerti kisgépek ápolásához 
– élettartamuk növeléséhez

Eljött az ősz, egyre kevesebb időt 
töltünk a szabadban és ezzel pár-
huzamosan, kerti kis gépeinket 
is egyre kevésbé használjuk. Itt az 
ideje hát, hogy eltegyük őket télire. 
Persze mindezt csak kellő odafigye-
léssel és a megfelelő módon lehet 
megtenni.

Az ősz beköszöntével lelassul a ter-
mészet, megpihenünk mi is és ezzel 
párhuzamosan kerti kisgépeinket 
is kevesebbet, vagy egyáltalán nem 
használjuk. Ezért fontos, hogy meg-

felelő karbantartással és a gyártó által 
jóváhagyott alkatrészek, kiegészítők 
használatával leszervizeljük és eltárol-
juk a kertápolás során minket segítő 
eszközöket. 

Gépeinknek egy kis törődéssel 
hosszú évekre biztosíthatjuk a gond-
talan üzemelés lehetőségét. 

Hazánkban az őszi-téli időszak 
nagyjából 4 hónapig tart, ezalatt 
csak minimális munkát végzünk a 
kertben. Sokszor ehhez elegendő egy 
lapát vagy egy seprű is. A hőmérsék-
let lecsökken és több időt töltünk a 
meleg házban, mint a tavaszi és nyári 
időszakban. Mielőtt azonban szinte 
ki sem dugnánk az orrunkat a meleg 
házból érdemes a következő lépéseket 
megtenni.

A benzinmotoros kerti gépek télie-
sítése a következőkből áll: tisztítás, át-

vizsgálás és az üzemanyag leeresztése. 
Fontos a tisztítás, mert nem megfelelő 
állapotban eltett gépek rozsdásodhat-
nak a tél folyamán. A benzin leeresz-
tése amiatt fontos, mert megromlik. 
Amennyiben a leeresztés túlságosan 
körülményes, tudunk vásárolni kü-
lönböző adalékokat, melyek 1-2 évre 
konzerválják a benzint.

A fűnyírók esetén is ellenőrizni kell 
a légszűrőt, ami papír esetén cserélen-
dő, szivacsbetétes esetén viszont elég 
szappanos vízzel kimosni. A fűnyíró-
kés élezése is egy kritikus pont, amit 
centírozással érdemes kiegészíteni, ezt 
pedig a legjobb, ha szintén szakember 
végzi a kerti gépek téliesítése idejében 
is.

A motoros fűkasza nagyon prakti-
kus eszköz, hiszen nem kell gyomlál-
ni, görnyedni és néhány mozdulattal 

rendben tartható a kert minden szeg-
lete. Egy kis törődés azonban ennek 
sem árthat.  A sövényvágóból is van 
többféle, hiszen elektromos vagy ak-
kumulátoros változat is kapható be-
lőlük. Érdemes itt is tisztítani és az 
akkumulátorokat feltöltve eltárolni.

A láncfűrészek esetében is meg kell 
nézni a légszűrőt, ami általában nem 
mosható, ezért sokszor újra van szük-
ség. A lánc ellenőrzése pedig az egyik 
legfontosabb feladat, amit jobb, ha 
szakemberre bízunk.  

A hidegebb hónapokban ugyan fél-
retesszük a kerti gépeket, de érdemes 
ezekre az apró dolgokra odafigyelni, 
hogy tavasszal problémamentesen le-
hessen használni ezeket a kertekben.

dm.
Fotó: Dagusztin Zoltán

Látni és látszani 
Látni és látszani – ez az alfája és 
ómegája az őszi, téli közlekedésnek. 
Ha ugyanis nem látunk és nem lát-
szunk megfelelően, nagyobb a bal-
esetek kockázata.

Fontos, hogy az évszakok váltakozá-
sa során a járművezetőknek és minden 
közlekedőnek alkalmazkodni kell a 
megváltozott körülményekhez. Egyre 
többször fordul elő ködös, párás, esős 
időjárás. Ez pedig más látásmódot 
és hozzáállást követel mindenkitől. 
A „látni és látszani” elv legfontosabb 
feltétele a kivilágítás. Legyen szó akár 
egy egyszerű bicikliről vagy személy és 
teherautóról. 

Emellett ősszel az úttestre lehullott 
falevelek jelentős közlekedésbiztonsá-
gi kockázatot jelenthetnek, különösen 
akkor, ha a reggeli pára és köd, illet-
ve eső, vagy más csapadék miatt azok 
átnedvesednek. A nedves falevelekkel 
borított az úttest akár olyan csúszós is 
lehet, mintha jeges lenne. 

Amikor elindulunk autónkkal ér-
demes pár percet rászánni, a napi 
rutinunkba beépíteni, hogy indulás 
előtt vizsgáljuk át a gépjárművünket. 
A jogosítvány megszerzésekor ugyan 
alaptétel az indulás előtti átvizsgálás 
azonban az évek során sokan megfe-
lejtkeznek ennek fontosságáról, pedig 
az apró hibák időbeni észrevételével 
megelőzhetők a nagyobb problémák, 
a kellemetlen meglepetések vagy akár a 
balesetveszélyes helyzetek is. Emellett 
ilyenkor már számítani kell reggelen-
te a jegesedésre is. Szánjunk rá kellő 
időt. Indítsuk be hamarabb gépjármű-

veinket, állítsuk a légáramlatot az abla-
kokra, hogy leolvasszuk az odafagyott 
párát vagy használjuk a jégkaparót.

A hajnali és késő délutáni órákban, 
az egyre rosszabb látási körülmények 
között gyalogosan és kerékpárral köz-
lekedőknek a saját testi épségük, biz-
tonságuk érdekében is fontos, hogy 
láthatóak legyenek az utakon. Ezt hi-
vatottak szolgálni a különféle fényvis�-
szaverő eszközök a ruházaton, esetleg 
hátizsákon, és természetesen a kerék-
páron. Emellett természetesen a vilá-
gítóberendezések kötelező tartozékai a 
kerékpároknak elől és hátul egyaránt, 
de nem szabad a küllőprizmákat sem 
mellőzni.

A világítóberendezések ellenőrzésé-
re a rendőrség munkatársai különö-
sen nagy hangsúlyt fektetnek ebben 
az időszakban. Az igazoltatások során 
erre külön figyelmet fordítanak, míg 
menetközben igyekeznek meggyőződ-
ni azok rendeltetésszerű használatáról. 
– mondta el Seres András a Hajdúná-
nási Rendőrkapitányság Közlekedés-
rendészeti Alosztályának vezetője. 

Emellett kiemelte, az ősz a mezőgaz-
daságban az egyik legmozgalmasabb 
időszak. Az ilyenkor esedékes munkák 
ideje alatt az utakon több mezőgazda-
sági járművel, vontatóval és lassú jár-
művel találkozhatunk. Ilyenkor meg-
növekszik a sárfelhordás kockázata, 
amely az esős időjárás miatt csúszóssá 
válhat és komoly balesetveszélyt idéz-
het elő.

dm. 

Megemlékezés

Szabó József
(volt Hajdúnánás Tiszavasvári u. 

5. sz. alatti lakos) halálának 
13. évfordulójára
„Azt álmodtam éjjel,
visszajöttél hozzám.

Láttam halovány arcodat,
hallottam halk, kedves hangodat.

Arra kérlek Téged,
hogy látogass meg engem.

Legalább álmomban
boldog legyen a szívem.”

feleséged, két fiad
 4 unokád és 6 dédunokád

Anyakönyvi 
hírek 

Akiktől 2024. október 
hónapban búcsút vettünk:

1 Erdei Imre 
1 Eszenyi Sándor 
1 Horváth Lajos

1 Majoros István Csaba 
1 Oláh Zoltánné

1 Szabó Sándor Lajosné
1 Tar Sándorné
1 Zsuga Imréné

1 Zsuga Miklósné

Gratulálunk az október 
hónapban házasodtaknak:

2 Nagy Orsolya 
 és Boda Lajos Zoltán
2 Borbély Viktória

és Kapás István
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Reformációs tematikus nap 
a Hajdúnánási Református 

Általános Iskolában 

A reformáció magával hozta az egyház 
megreformálását, amelyhez a Bibliát, 
mint tiszta forrást vették alapul. Erre 
az ünnepre a gyerekek és a pedagógu-
sok is megemlékeztek egy tematikus 
napon a Hajdúnánási Református Ál-
talános Iskolában. A programot a hit-
életi munkaközösség készítette elő az 
iskola tanulóközösségének. Játékos, 
élményszerű programokkal vittük 
közelebb a gyerekeknek a reformáció 
ünnepét, fogalmát és céljait. A tema-
tikus nap időpontja 2024. 10. 25-e 
volt, amely előtt arra kértünk minden 
osztályt, hogy válasszanak kettő bib-
liai igét és írják fel egy A/4-es lapra, 
majd reformációs jelképek rajzaival 
díszítsék ki a rajzlap további részeit. 
Így 30 ige gyűlt össze az osztályoktól. 
Ezzel is szerettünk volna emléket ál-
lítani iskolánk 30 éves jubileumi év-
fordulójára. 

A reformációs nap programjai a 
hétzáró áhítattal vették kezdetüket 
a templomban, amelyen Nt. Kocsis 
Áron lelkipásztor hirdetett igét. Az 
igehirdetés kapcsolódott a reformá-
ció ünnepéhez. Az áhítatot követően 
Szabó Sándorné ének-zene szakos 
tanárnő vezetésével az iskola ének-
kara énekelt a reformáció ünnepéhez 
kapcsolódó, Istent dicsőítő énekeket. 
A dicséretek közül az iskola tanulókö-
zössége együtt is énekelhetett a temp-

lomban. Mindezek után a reformáci-
óról rövid képes ppt előadás hangzott 
el Feketéné Fülep Anett iskolalelkész 
és Fekete Dániel 8. osztályos tanuló 
segítségével. Az előadás tartalmazott 
azokból az információkból is, ame-
lyekre szükségük volt a tanulóknak 
reformációs kvíz feladat kitöltéséhez. 

A tematikus napra való ráhangoló-
dást a tanítási nap során, a hosszabb 
szünetekben játékos programok kö-
vették. A választható rövid foglalkozá-
sok a becsengetésig tartottak és több 
tanteremben, helyszínen párhuzamo-
san zajlottak. Mindegyik program, 
játék témája kapcsolódott a reformá-
cióhoz. A gyerekek a programokról 
előzetesen már tájékoztatva lettek. 
Többek között egy színes informáci-
ós plakát is jelezte nekik a következő 
napi programokat: 
• A református templom – wordwall fel-

adat, kirakó, „erős vár” színező 
• Mi tartozik össze? – bibliai igék, 

aranymondások részleteinek keresése, 
együtt olvasása

• Keresztyén ének, dicséret tanulása 
• Reformációs kvíz 3 fős csoportban 
• Sola torony építése, Jelképeink – me-

móriajáték, Itt a bárány! – bibliai 
képolvasó társasjáték
Örömmel tapasztaltuk, hogy a gye-

rekek szívesen vettek részt a progra-
mokon, lelkesek, aktívak voltak. 

Dráviczki Csaba 
hitéleti 

munkaközösség-
vezető

Hajdúnánás, 
2024. 10. 25.

Megoldhatatlan probléma? 
Avagy, hogyan lehetne 

biztonságosabbá tenni a 
Tiszavasvári úti kereszteződést

Legyünk őszinték. Rutinból közleke-
dünk. Mindannyian. Egytől egyig. 
Persze most talán sokan azt mondják, 
hogy ez nem igaz, mert igenis odafi-
gyelnek és igyekeznek mindenre te-
kintettel lenni. Pedig ez nem így van. 
Vegyünk ugyanis részt bármilyen 
járművel is a közlekedésben, a meg-
szokás és a rutin mozdulatok lesznek 
úrrá rajtunk.

A kétezres évek elején, amikor ös�-
sze-vissza forgatták a körút forgalmas 
kereszteződéseiben a táblákat, ez jól 
meg is mutatkozott. Egymást érték 
a belesetek, még az olyan helyeken 
is, ahol előtte elvétve fordultak elő 
ilyenek.Az átrendezést állítólag azért 
csinálták, hogy felgyorsítsák a körút 
forgalmát.

Az érintett kereszteződések között 
volt az Árpád és a Tiszavasvári utak ke-
reszteződése is. Ezért érthető módon 
itt is megszaporodtak a problémák. 
Ám annak ellenére, hogy a forgalmi 
rend megváltoztatása már jó húsz éve 
történt, továbbra is komoly baleseti 
gócpont maradt ez a hely. Seres And-
rás a Hajdúnánási Rendőrkapitányság 
Közlekedésrendészeti Alosztályának 
vezetője szerint, ma már nem a helyi 
lakosok hibáznak leginkább ezekben 
a kereszteződésekben, hanem a távo-
labbról érkezők. Mi ugyanis megszok-
tuk már, azonban normál esetben egy 
településről ki vagy épp bevezető út 
általában a védett út. Pontosan azért, 
hogy a forgalom zavartalanul tudjon 
átáramlani a lakott területen, de itt ez 
pont fordítva van. És ha rutinból és 
megszokásból közlekedik az ember, 
ami még némi figyelmetlenséggel is 
párosul, akkor máris megvan a baj. 

Ebben a kereszteződésben már pró-
bálkoztak mindennel. Nagyobbak 
lettek az Állj! Elsőbbségadás kötelező 
táblák, bordázott lett az útburkolat, 
villogók vannak beépítve az aszfaltba 
és kisebb táblaerdő fogadja a kereszte-
ződés felé tartókat.

Ennek ellenére október 23-án halá-
los baleset történt a kereszteződésben. 

Az ok, az elsőbbségadás elmulasztása 
volt és emiatt meghalt egy ember. 
Azért, hogy ne történjen a jövőben 
hasonló tragédia, a városvezetés fon-
tosnak tartja, hogy biztonságosabbá 
tegyék ezt a kereszteződést,ezért Oláh 
Miklós alpolgármester, az önkor-
mányzat munkatársaival egyeztetve, 
megfogalmazott egy levelet a Magyar 
Közút Nonprofit Zrt. Hajdú-Bihar 
Vármegyei kirendeltsége felé, amely-
ben azt kéri a döntéshozóktól, hogy 
legyenek partnerek egy körforgalom 
kialakításában. Seres András szerint 
ez lenne a legjobb megoldás a prob-
lémára. Egy körforgalommal ugyanis 
szinte nullára lehetne szorítani a bal-
eseteket.

De miért nem oldja meg ezt a hely-
zetet maga a város? Az ok nagyon 
egyszerű. A kereszteződésben talál-
kozó utak egy része állami, egy része 
pedig városi kezelésben van.  Még, ha 
tisztán városi útszakaszról is lenne szó, 
akkor sem lehetne kalózkodni, a köz-
útkezelőt mindenképp be kell vonni. 
Jelenleg egy klasszikus körforgalom-
mal lehetne a legjobban megoldani 
a problémát. A hangsúly azonban 
a „lehetnén” van, ugyanis mai áron 
egy ilyen kialakítása 150-200 millió 
forintba kerülne. Ez pedig most, biz-
tos, hogy nem áll rendelkezésre. Igaz 
már egy mini körforgalom is sokat 
segítene.

Mert valamit tenni kell. Épp ezért a 
város nem adja fel. Az alpolgármester 
szerint, ha ez a levél nem ér célba és 
nem kezdődhet el legalább a terve-
zési szakasz a következő évbe, akkor 
mennek tovább és próbálnak minél 
nagyobb nyomást gyakorolni a dön-
téshozókra. Ehhez pedig meg akar-
ják nyerni a rendőrségen túl, a térség 
országgyűlési képviselőjének Tiba 
Istvánnak a támogatását és a külön-
böző civil közlekedési szervezeteket is. 
Mert ez így nem mehet tovább!

p.j.sz.
Fotó: Tóth Imre, HAON.hu
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A Nánás Pro Cultura 
Nonprofit Kft. 

programajánlója
November 22. (péntek) 17.00: a 
„Nánási Lakodalmas” című idősza-
ki kiállítás megnyitója

A „Nánási Lakodalmas” egyrészt 
bepillantást enged a lakodalom me-
netéhez kapcsolódó szokásokba és 
azok tárgyi eszközkészletébe, más-
részt a Hajdú Bokréta Hagyomány-
őrző Egyesület által színpadra állított 
darab elmúlt 50 évébe.  

A kiállítást ajánljuk mindazok szá-
mára, akik érdeklődnek városunk 
helytörténete iránt, közelebbről meg-
ismerkednének a lakodalmi szokások-
kal, vagy szeretnék felidézni a nánási 
lakodalmak hangulatát. A kiállítás-
ban megjelenő tárgyak között látha-
tó menyasszonyi ruha, vőfélykulacs, 
mirtusz, fotók és meghívók, melyek 
mind-mind városunkból származnak. 
Ezúton is köszönjük mindazoknak, 
akik hozzájárultak munkánk sikeres-
ségéhez, tárgyi adományaikkal segí-
tették kiállításunk létrejöttét!
Helyszín: Móricz Pál Helytörténeti 
Gyűjtemény

November 23. (szombat) 17.00: a 
„Nánási Lakodalmas” című népi 
színmű bemutatója a Nánási Hajdú 
Bokréta Hagyományőrző Egyesület 
előadásában

A fenti népszínműben a párválasz-
tás legfontosabb mozzanatát állítot-
ták színpadra, amikor föld a földdel, 
vagyon a vagyonnal házasodott. 80-
100 évvel ezelőtt még a korzón sétálva 
(a főutcán, a templom környékén...) 
nézték ki maguknak jövendőbelijüket 
a fiatalok. Aratás, majd szüret, tengeri 
törés után jött a pihenés, lánykérés, 
kézfogó, majd házasságkötés. Amikor 
már kiforrt a bor, hidegre fordult az 
idő, eljött a lakodalmak ideje. Kora-
beli népdalok hangzanak el citera- és 
köcsögduda kísérettel a kézfogóig, 
majd cigányzenekar játékával a lako-
dalommal bezárólag.

A színművet Máté Lajos 1899. évi 
gyűjtése alapján a ’30-as években lel-
kes nánási emberek segítségével dr. 
Nagy Imre az akkori városi főjegyző 
dolgozta fel és állította színpadra. A 
háború derékba törte a Bokréta Kör 
működését. Hosszú hallgatás után a 
’70-es évek elején Sebestyén Miklós 
gimnáziumi tanár segítségével Zsuga 
János bácsi vezetésével Nánási lako-
dalmas néven – a korabeli főjegyző 
unokájának gimnáziumi dolgozata 
alapján – színpadra állította a lakodal-
mast. Vitéz Zsuga János halála előtt 
még 2005-ben átadta a csoport irá-
nyítását, vezetését Veres Sándornak, 
aki 2015-ben bekövetkezett haláláig 
hűséggel és alázattal készítette fel a 
Bokréta csoportot népdal- és nótaes-
tekre, vidám népi játékok előadására.

A szereplők cserélődtek az idők 
folyamán, de az eltelt évtizedek alatt 
sem halványultak el a vidám népi ko-
média bölcsességei.

A lakodalmas játékot színpadra ál-
lította és az egyesületet vezeti Veres 
Sándorné.
Helyszín: Kéky Lajos Városi Művelő-
dési Központ színházterme.
Belépőjegy: 1.800 Ft, mely a műve-
lődési központ információjában vásá-
rolható.

December 1. (vasárnap) 
18.00: László Attila adventi műsora 
a Református Templomban.
Belépőjegy: 3000 Ft vagy 3000 Bocs-
kai korona. Jegyek a művelődési köz-
pont információjában vásárolhatók.

Felhívások
A Nánás Pro Cultura Nonprofit 
Kft. rajzpályázatot hirdet „Így lá-
tom Hajdúnánást” címmel 3 kor-
osztályban:
- óvodások
- általános iskola alsó tagozat
- általános iskola felső tagozat

Egy pályázó maximum 3 darab rajz-
zal pályázhat. Bármilyen szabadkézi 
(nem digitális) technika alkalmazha-
tó. Kérjük, a pályázó nevét, életkorát, 
elérhetőség, valamint az iskola nevét a 
lap hátoldalán feltüntetni!
Beadási határidő: 
2024. november 28.

A beérkező rajzokat zsűri bírálja el. 
A legjobbak könyvjutalomban része-
sülnek.

A Nánás Pro Cultura Nonprofit 
Kft. „Hajdúnánás 2024” címmel 
fotópályázatot hirdet az alábbi ka-
tegóriákban:
I. A város (az épített környezet bemu-
tatása)
II. Az ember (az itt élő emberek, fog-
lalkozások, rendezvények stb. bemu-
tatása)
III. A táj (a természeti környezet be-
mutatása)
IV. A világ nánási szemmel (Hajdú-
nánás közigazgatási határán kívül ké-
szült képek – táj, épített örökség)

Pályázni csak digitális képekkel 
lehet. Kérjük, a fotókat nagy felbon-
tással készítsék el! A fotók mindegyi-
kének a 2024-es esztendőben kell 
készülnie, az I-III. kategóriában Haj-
dúnánás közigazgatási határán belül. 
A IV. kategóriában Hajdúnánáson 
élő, vagy innen elszármazott fotósok 
adhatnak be képeket. A képek be-
nyújtásakor minden alkotó legyen 
szíves címmel ellátni a fotókat!
Beküldési határidő: 
2024. november 20.

Minden kategóriában a legjobb pá-
lyamunkákat díjazzuk. A legjobb 
alkotásokból decemberben kiállítást 
szervezünk. További információk a 
művelődési központban Szólláth Zol-
tántól kérhetőek. (info@nanasvmk.
hu, 52/382-400, 70/372-1494)

Meghívó

 

A Hajdúnánás Városi Önkormányzat tisztelettel és szeretettel 
meghívja Önt, 

kedves családját és baráti társaságát a
XI. Hajdúnánási Jótékonysági Városbálra

2024. december 6-án 
aKéky Lajos Városi Művelődési Központba

Program
18.00	 Vendégvárás
18.30	 A bál megnyitása, köszöntők
18.45	 Ünnepi műsor: Papp Tímea és Bernáth Ferenc 
	 	 - Romantikus dallamok fuvolára és gitárra.
19.15	 Vacsora
23.00	 Jótékonysági képárverés 
	 a Hajdúnánási Nemzetközi Képzőművészeti Alkotótáborok 
	 műveiből a nagy aulában
24.00 	 Svédasztalos éjféli menü
00.30 	 Tombolasorsolás

A XI. Hajdúnánási Jótékonysági Városbál bevételét a Hajdúnánás Vá-
rosi Önkormányzat a Hajdúnánás Futball Klub Sportegyesület 

és a Hajdúnánási Társasjáték Klub működésére ajánlja fel.

Jegyár: 18.000 forint vagy Bocskai Korona

Jegyek a Kéky Lajos Városi Művelődési Központ 
gazdasági irodájában vásárolhatók november 13-tól 
november 29-ig hétköznapokon 8 és 16 óra között.

Meghívó

„Boldog Iskola” címet kapott a 
Hajdúnánási Református 
Általános Iskola és Óvoda

Iskolánk a 2024/25-ös tanévben 
nyerte el a „Boldog Iskola” címet. A 
pályázatot a Jobb Veled a Világ Ala-
pítvány hirdette meg a magyarországi 
és határon túli nevelési-oktatási intéz-
mények számára.

A címátadó ünnepségre 2024. ok-
tóber 25-én került sor Budapesten, 
a Lurdy Házban. Intézményünket 
Feketéné Áfra Piroska és Török Aliz 
boldogságóra oktatók valamint Far-
kas Ferenc főigazgató úr képviselte. 

Nagy örömünkre szolgált, hogy 
személyesen találkozhattunk Bagdi 
Bellával, a Boldogságóra Integrált 
Program alapítójával, Prof. Dr. Bag-
dy Emőkével, klinikai szakpszicholó-

gussal, aki a boldogságórák relaxációs 
gyakorlatainak az írója, a Jobb Veled 
a Világ Alapítvány boldogságóráinak 
fővédnöke, Török Szabolccsal, tan-
kerületi igazgató, szeretetnyelv peda-
gógia módszertani képviselőjével, a 
Pozitív Pedagógia és Nevelési Prog-
ram megálmodóival. A rendezvényen 
részesei lehettünk tartalmas, színvo-
nalas előadásaiknak is.

Kiemelt küldetésünk, hogy a pozi-
tív pszichológia eredményeire építve 
adjunk ötleteket és módszertani se-
gítséget a boldogságra az önbizalom 
növelésére való képesség fejlesztéséhez 
a tanulóink számára. Célunk olyan 
optimista, magabiztos és kitartó isko-
lások nevelése, akik megoldandó fel-
adatként kezelik a mindennapi kihí-
vásokat, észreveszik az élet szépségeit, 
az örömteli pillanatokat és boldog, ha-
tározott, pozitív énképpel rendelkező 
gyermekké, majd felnőtté válnak.
„Az egyetlen hatalom, amelynek bár-
milyen értelme is van, az a világ jobbá 
tételének hatalma”. (GDR)

Feketéné Áfra Piroska
2024. október 25.
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Ingyenes födémszigetelés 
Hajdúnánáson is!

Készen áll otthona melegének 
megőrzésére?
A Lenerg Energiaügynökség Non-
profit Kft., Magyarország egyetlen 
működő energiaügynöksége, most 
Hajdúnánáson is elindítja ingye-
nes födémszigetelési programját, 
hogy a helyi lakosok otthonai még 
energiatakarékosabbá váljanak. A 
program célja, hogy csökkentse a 
fűtési költségeket és növelje az ott-
honok kényelmét, hozzájárulva a 
környezetvédelemhez és Magyaror-
szág energiahatékonysági céljainak 
eléréséhez.

Miért érdemes jelentkezni a prog-
ramra?
Az ingyenes födémszigetelés lehető-
sége egyedülálló esélyt kínál Hajdú-
nánás lakóinak arra, hogy minimá-
lis ráfordítással növeljék otthonaik 
energiatakarékosságát. A program 
keretében minden jelentkező díj-
mentesen kapja meg a szigetelést, 
amelyet az új rendeletnek megfele-
lően 30 cm-es vastagságban helyez-
nek el. Ez a vastagság különösen ha-
tékonynak bizonyul, hogy a hideg 
hónapokban otthonuk kellemesen 
meleg maradjon, miközben a fűtési 
költségek csökkennek.

Hogyan biztosítja az ügynökség 
az ingyenességet?
A Lenerg Energiaügynökség Non-
profit Kft. saját piaci alapú műkö-
désével, állami támogatás nélkül 
valósítja meg a programot. Az in-
gyenesség megőrzéséért a programot 
folyamatosan optimalizálja, hogy a 
résztvevők költségek nélkül jussanak 
hozzá az energiahatékonyságot javí-
tó szigeteléshez. Ezáltal a program 
nemcsak környezetbarát, hanem 
valódi pénzügyi könnyebbséget is 
jelent a hajdúnánási lakosoknak.

Milyen előnyökkel jár a födémszi-
getelés?

A megfelelő födémszigetelés jelen-
tősen növeli az épület energiaha-
tékonyságát. Egy szakszerűen és 
a megfelelő vastagsággal elvégzett 
szigetelés akár 20-30%-os megtaka-
rítást is eredményezhet a fűtési költ-
ségekben, miközben csökkenti az 
épület hőveszteségét. Ez különösen 
fontos a hideg időszakban, amikor a 
fűtés a háztartások legnagyobb költ-
ségtényezője.

Kik vehetnek részt a programban?
A programban azok a Hajdúnánás 
városában élő lakosok vehetnek 
részt, akik saját tulajdonú családi 
házzal rendelkeznek, és akiknek ott-
hona még nem részesült födém-szi-
getelésben. A jelentkezők a korszerű 
és szigorú ellenőrzési szabványoknak 
megfelelő szigetelést kapják, amely 
biztosítja az otthonok komfortját és 
energiahatékonyságát.

Meddig lehet jelentkezni?
A programra folyamatosan lehet 
jelentkezni a www.lenergia.hu ol-
dalon, azonban a helyek száma 
korlátozott, ezért érdemes mielőbb 
regisztrálni. Az érdeklődők szá-
mára a Lenerg Energiaügynökség 
Ügyfélszolgálata minden szükséges 
tájékoztatást megad a jelentkezési 
folyamatról és az elvárásokról.

Ne maradjon le erről az egyedül-
álló lehetőségről! A Lenerg Ener-
giaügynökség Nonprofit Kft. elkö-
telezett amellett, hogy Hajdúnánás 
lakosai is részesüljenek az ingyenes 
födémszigetelési program előnyei-
ből. Az első ütem munkálatai hama-
rosan megkezdődnek, így a jelent-
kezők otthona már a téli időszakra 
melegebbé és energiahatékonyabbá 
válhat. Ez a valós rezsicsökkentés, 
hiszen az el nem használt energiát, 
már nem kell megfizetni!

(X)

A közelünkben forgatták 
– Testről és lélekről (2017)

A 2010-es években a Saul fia mel-
lett Enyedi Ildikó Testről és lélekről 
című filmje futotta be a legnagyobb 
nemzetközi karriert. A mű a 2017-es 
Berlini Filmfesztiválon többek között 
a legjobb filmnek járó Arany Medvét 
nyerte el, az egyik főszerepet játszó 
Borbély Alexandrát abban az évben a 
legjobb európai színésznőnek válasz-
tották, és a mű 2018-ban bekerült a 
legjobb idegen nyelvű film Oscar-dí-
jának öt jelöltje közé. De nemcsak a 
kritika emelt kalapot Enyedi munkája 
előtt, hanem a közönség is, hiszen a 
hazai mozik több mint egy évig nem 
vették le műsorukról, ezalatt pedig 
140 ezer néző váltott rá jegyet, amire 
sok, nézőcsalogatóbbnak szánt film is 
büszke lehetett volna.

A Testről és lélekről már a címében 
is feltünteti legfőbb szervezőelvét, 
az ellentétet. Egy idősödő, fél kezé-
re béna, zárkózott gazdasági igazga-
tó (Morcsányi Géza), és egy fiatal, 
tiszta lelkű, autisztikusan viselkedő 
minőségellenőr (Borbély Alexandra) 
egy vágóhídon dolgozva ismeri meg 
egymást. Egy lopási ügyet követő 
nyomozás során derül ki, hogy a két 
ember között szoros lelki kapcsolat le-
het, hiszen mindketten minden éjjel 
azt álmodják, hogy szarvasként járják 
a téli erdőt. Ettől kezdve Endre és 
Mária igyekszik megtalálni az utat a 
másikhoz a valóságban is, de ehhez a 
férfinak vissza kell térnie a már elfelej-
tett intimitáshoz, a nőnek pedig meg 
kell tanulnia, hogy egy másik ember 
közeledését, érintését nemcsak elvisel-
ni, hanem kívánni is lehet. 

A szarvasok életének szabad, nyu-
godt pillanatai a vágóhídon megölt 
marhák sorsával állnak kontrasztban. 
Az álombeli lelki harmónia a való-
ságos testek sérülékenységével kerül 
szembe. Az állati belsőségekkel szen�-
nyezett fehér csempék a filmvégi für-
dőkádas jelenetben emberi vérrel bo-
rítva térnek vissza. A hol drámai, hol 
inkább groteszk kettősségek Enyedi 
Ildikó korábbi műveit is jellemezték, 
és mindig is vonzódott a misztikum-
mal átitatott történetekhez (Az én 
XX. századom, Bűvös vadász, Simon 
mágus), amelyekben életünk mé-
lyebb összefüggéseire, a mindennapi 
rutinon túli dimenzióira igyekezett 

rámutatni. E régi törekvésének lett a 
szélesebb közönség számára is átélhe-
tő foglalata a Testről és lélekről.

Hogyan kapcsolódik Hajdúnánás a 
filmhez? Úgy, hogy a vágóhídi jelene-
teket városunkban forgatták. Érdemes 
hosszabban idézni a szabadfold.hu-n 
olvasható 2017-es Enyedi-interjú egy 
részletét, mert talán még egyetlen 
művész sem beszélt ilyen szép sza-
vakkal egy mészárszékről: „Öt vágó-
híd közül döntöttünk a hajdúnánási 
mellett. Ez a létesítmény modern, át-
látható, izgalmas térszerkezetű, maga 
az igazgató tervezte. Orosz úr ügyelt 
arra, hogy a forgatás alatt ne »szóra-
kozzunk« a szarvasmarhákkal, alap-
vető tiszteletet és kíméletességet várt 
el tőlünk. Szóba sem jöhetett például 
az állatok terelésének megismétlése, 
mindennek a szokásos módon kellett 
történnie. Nagyra tartom őt ezért. 
Részvéttel és tisztelettel bánik ő is és 
a csapata is az állatokkal. A vágóhíd 
éttermében ebédeltünk. Ettük a friss 
húst, éppenséggel annak a marhának 
a húsát, amelyiknek előtte a szemé-
be néztünk. Komoly életlecke volt 
ez mindannyiunknak.” (Életlecke a 
vágóhídon – Enyedi Ildikó rendező-
vel Borzák Tibor beszélgetett). A film 
utolsó harmadában a munkahelyi kö-
zeg háttérbe szorul, de addig számos 
jelenetben figyelhetjük meg a helyi 
vágóhíd belső tereit, napi rutinját, 
dolgozóinak tevékenységét.

A film további erényei, illetve az 
ellentételező szerkesztés példái közé 
tartoznak azok a jelenetek, amelyek-
ben a két főszereplő esetlen közeledési 
kísérletei, illetve kollégáik profánabb 
megnyilvánulásai láthatók. Ezek a 
forgatókönyvet is jegyző rendező hu-
morára szolgáltatnak bizonyítékot. A 
színészi munka szintén kiemelkedő: 
a Borbély Alexandra merev arckife-
jezését fokozatosan feloldó, nagyon 
apró rezdülések, és az egyébként nem 
képzett színész Morcsányi Géza fi-
nom gesztusai képesek hitelessé tenni 
szerelmüket. Azt az érzelmet, amely 
létezésük egy másik síkján szövődött, 
álmukban már beteljesült, de napvi-
lágra hozásáért önmagukkal kellett a 
legnagyobb harcokat megvívniuk. 

Vékony Gábor

Burgonya-, hagyma- és almavásár
Kedves Vásárlók!

2024.11.23. –án (szombat) 
a Hajdúnánási Gyógyfürdővel szemben lévő parkolóban

burgonya, hagyma és alma vásárt tartok. 
- burgonya 15 kg 2800.-forint (186.-ft/kg)
- hagyma 10 kg 1860.- forint (186.-ft/kg)

- alma 400.-ft/kg
Várom vásárlóimat 8:00-12:00 óráig
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